

Bestyrelsens beretning fra året 2023.

Bestyrelsen

Efter sidste års generalforsamling konstituerede bestyrelsen sig med formand Steen Christensen, næstformand Torben Petersen, sekretær Svend Manø samt bestyrelsesmedlemmerne Bente Larsen og Finn Andreasen idet Svend Manø og Torben Petersen byttede plads. Til suppleanter valgte generalforsamlingen Karsten Petersen som første suppleant og Louice Mortensen som anden suppleant. Bestyrelsen har afholdt 9 bestyrelsesmøder.

Hvordan er året så gået ?

Antal boliger pr. 31. december 2023:

Helårshuse	1,407
Lejligheder/etageboliger	677
Landbrugsdrift	10
Erhverv/ubebyggede grunde	58
Institutioner	11
I alt	<u>2,163</u>

Der er i året 2023 tilgået 16 nye Enheder.

Vandmængder:

	<u>2023</u>		<u>2022</u>	
Udpumpede vandvængde	174,829	kbm.	175,471	kbm.
Leveret til forbrugere	163,016	kbm.	162,683	kbm.
Ledningstab	11,813	kbm.	12,788	kbm.

Det målte ledningstab udgør i 2023 dermed 6,76 % af den udpumpede vandmængde i 2022 7,29%

Vandkvalitet

Igen i år kan vi informere om, at vi har drikkevand af høj kvalitet, og de obligatoriske prøver af såvel råvand som drikkevand udtages løbende efter myndighedernes retningslinjer. Resultaterne fra analyserne af de mikrobiologiske og fysisk-kemiske forhold kan ses på vor hjemmeside. Analyserne tages dels hos flere forbrugere og dels på vandværket. Som de fleste nok har bemærket, tales og skrives meget om PFSA-stoffer i grundvand og boreringer rundt om i landet. Vi har fået analyseret for 22 af disse PTSA-stoffer uden, at der er fundet nogen spor overhovedet. Det kan nævnes, at vandets hårdhed senest er målt til 17 dh, hvilket må karakteriseres som halvhårdt og kalkholdigt.

Radiomålere

Vi har desværre konstateret at de første ca. 600 radiomålere har fejl i batteriet at vi har forlangt at få nye målere leveret på leverandørens regning - vi har fået disse målere leveret. Vi er nu i gang med at udskifte de defekte målere.

Målerne lever slet ikke op til vore forventninger

Siden 2019 har vi ikke sendt målere til kontrol idet vi har valgt at skifte alle målere til radiomålere.

Samtidig er loven ændret så vi nu får udvidet længden et parti må sidde før der skal foretages kontrol. Længden er forøget med 3 år fra 6 år til 9 år.

Vandværket

Vandværket er i god stand og fremstår velfungerende og ordentlig. Værket er opdelt i 2 enheder med boring 1 og 2 tilsluttet værk 1 og boring 3 og 4 tilsluttet værk 2. Så vor sikkerhed kan ikke blive bedre på dette punkt. Vi får i 2024 udskiltet filtersand i værk 2.

Boringer

Alle værkets 4 boringer er renoveret så sikkerheden til stadighed er høj for oppumpning af vand til værket. Alle boringer kontrolleres hver 4. år. Vi får i 2024 hævet boring 3 over jorden også af sikkerhedsmæssig årsager. Vi forventer at vi inden udgangen af 2025 får flyttet boring 1 og 2 væk fra Vandværkets grund så de kan komme op på fuld kapacitet igen.

Ledningsnet

Forsyningsledning	54.9 km.
Stikledning	11.0 km.
I alt ledningsnet	65.9 km.

Ledningsnettet er opdelt med 6 sektionsbrønde plus ringforbindelse så vi kan lokalisere brud væsentlig hurtigere end før i tiden.

Vi har stadig ledningsnet (støbejern) der er over 70 år gammel som dog ikke giver os problemer med huller. Det drejer sig om 1.642 m. på 3 veje nemlig Hovedgaden, Larsensvej og Stationsvej.

Vi har i 2023 haft 6 ledningsbrud.

Stophaner og målerbrønde

Vi har indtil nu installeret	783	målerbrønde
og vi mangler	<u>737</u>	
I alt andelshavere	1520	

Når vi installere en målerbrønd placere vi den så tæt på skel som muligt ligesom ligesom vi skifter anboringen på forsyningsledningen hvis dette er nødvendigt idet vi har konstateret at mange af vore lækager kommer fra anboringerne.

Vi har i 2023 skiftet 66 stophaner.

BNBO

Vi har ikke i 2023 foretaget ret meget .

Vi mangler en tilslutning som vi desværre bliver nødt til at lade Gribskov Kommune afslutte.

Kontaktudvalget for Vandværker i Gribskov Kommune

Udvalget afholder 2 møder om året hhv. i april og december hvor fælles vandværksproblemer drøftes med deltagelse af kommunen og Gribskov Forsyning.

Nødforbindelser

Vi har nu nødforbindelser med både Udsholt Vandværk , Esbønderup Vandværk og Gilleleje Vandværk.

Derudover har vi jo vor eget vandværk opdelt i 2 uafhængige værker.

Så vores leveringssikkerhed kan ikke blive bedre.

Øvrige opgaver

Vi har indsendt vor kontrolprogram til Gribskov Kommune til godkendelse

Vores beredskabsplan er igen blevet indsendt til Gribskov Kommune til godkendelse - dette sker stort set hver år.

Der har været flere kurser af forskellig art.

Afslutning

Jeg vil slutte beretningen med et stort tak til bestyrelseskollegaer, driftsleder, bogholder, faste håndværkere og revisor, for et godt samarbejde i det forløbne år.